2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от 24 мая 2023 г.
	               № 126 - ра
	п. Эгвекинот

Об утверждении Доклада о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального жилищного контроля в городском округе Эгвекинот в 2022 году
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Эгвекинот:
1. Утвердить прилагаемый Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального жилищного контроля в городском округе Эгвекинот в 2022 году.
2. Настоящее распоряжение обнародовать в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Эгвекинот - начальника организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот Кириленко Р.А.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации                                                                                         А.М. Абакаров

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

городского округа Эгвекинот

от 24 мая 2023 г. № 126-ра

Доклад

о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального жилищного контроля в городском округе Эгвекинот в 2022 году
Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального жилищного контроля в городском округе Эгвекинот (далее – муниципальный жилищный контроль) в 2022 году подготовлен в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального жилищного контроля проводилось для решения следующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению Администрацией городского округа Эгвекинот и ее должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном контроле.

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федеральным законом 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа отнесено осуществление муниципального жилищного контроля.

Муниципальный жилищный контроль осуществляется Администрацией городского округа Эгвекинот (далее – Администрация). Осуществление муниципального жилищного контроля регламентировано:

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ);

Федеральным законом 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ);

Положением о муниципальном жилищном контроле в городском округе Эгвекинот, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 19 ноября 2021 г. № 145 (далее – Положение);

Решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 28 декабря 2021 г. № 165 «Об утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных показателей по муниципальному контролю на территории городского округа Эгвекинот».

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда:
1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.

Объектами муниципального жилищного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения;
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения;

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 Положения.
Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.

Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального жилищного контроля не применяется, поскольку иное не установлено федеральным законом о данном виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального жилищного контроля. Вместе с этим предусмотрены индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении Администрацией городского округа Эгвекинот муниципального жилищного контроля в городском округе Эгвекинот.
Муниципальный жилищный контроль осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

На официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот размещена информация о перечне и текстах нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального жилищного контроля на территории городского округа Эгвекинот.

В соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ при осуществлении муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при осуществлении муниципального контроля определяются Положением о виде контроля и Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается Администрацией городского округа Эгвекинот при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю в городском округе Эгвекинот в 2022 году, утвержденной постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от 3 декабря 2021 г. № 602-па (далее – Программа).
В соответствии с Положением и Программой проводятся следующие виды профилактических мероприятий:

- информирование;

- обобщение правоприменительной практики;

- объявление предостережения;

- консультирование;

- профилактический визит.
Информирование и консультирование являются обязательными профилактическими мероприятиями.

Администрацией городского округа Эгвекинот в 2022 году проведено 2 внеплановых профилактических визита и 1 внеплановая выездная проверка. Выполнено 2 контрольных (надзорных) действия, совершенных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий (проверок), в том числе 1 осмотр и 1 получение письменных объяснений. По результатам проведенной выездной проверки было выдано 2 предписания, которые в установленные в них сроки не были исполнены, в связи с чем Администрация обратилась в суд с исковым заявлением о возложении обязанности исполнить предписание. Было вынесено судебное решение об удовлетворении требований Администрации.
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия с взаимодействием в отношении контролируемых лиц не проводились, в связи с мораторием, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора) муниципального контроля».

В 2022 году, в ходе осуществления муниципального контроля, предостережений о недопустимости нарушений в адрес юридических лиц и граждан не выносилось.

Данных об объектах контроля, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи не выявлено.

При осуществлении муниципального жилищного контроля предусмотрено обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц в порядке, установленном главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ.
В течение отчетного периода жалоб на решения контрольного органа, а также на действия его должностных лиц не поступало.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Федерального закона № 248-ФЗ в случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

В 2022 году указанные выше сведения в Администрацию не поступали, в связи с чем предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемым лицам не объявлялись.

Таким образом, в 2022 году в ходе контрольного (надзорного) мероприятия было выявлено нарушение обязательных требований, установленных пунктами 1, 4 статьи 17 Жилищного кодекса РФ от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, подпунктами «г», «д», «е», и пунктом 6 раздела II Правил пользования жилыми помещениями, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. № 292/пр, статьей 34 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ (ред. от 16.04.2022) «О пожарной безопасности».
Анализ причин, факторов и условий, послуживших возникновению указанного нарушения, показал, что нарушение обязательных требований произошло в результате ненадлежащего исполнения договора социального найма и содержания жилого помещения в состоянии, противоречащем установленным санитарным нормам, а также безответственного отношения нанимателя к общему имуществу многоквартирного дома.
Случаи причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2022 году не установлены.
Предложения об актуализации обязательных требований, а также о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном контроле, по итогам осуществления данного вида муниципального жилищного контроля в 2022 году отсутствуют.